Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 2397/2025
Indica à Diretora-Superintendente do FOZTRANS o
aumento da frequência de ônibus no Bairro Cidade Nova.

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,
INDICA à Senhora Diretora-Superintendente do Instituto de

Transportes e Trânsito de Foz do Iguaçu – FOZTRANS, que se digne
DETERMINAR ao Setor competente estudo que viabilize o

aumento da frequência de ônibus no Bairro Cidade Nova, bem como a eventual disponibilização
de novas linhas ou reforço da frota já existente.

J U S T I F I C A T I V A

O Bairro Cidade nova, experimentou um expressivo

crescimento populacional nos últimos três anos, com o surgimento de novos bairros nas
imediações, cujos moradores também utilizam o transporte coletivo disponível na região.

Essa expansão demográfica não foi acompanhada pela
necessária ampliação na oferta de ônibus, resultando em veículos constantemente lotados e
aumento no tempo de espera dos usuários.

Essa situação prejudica significativamente os moradores,
trabalhadores e estudantes que dependem do transporte público para suas atividades diárias,
impactando negativamente sua pontualidade, conforto e segurança. Ademais, a insuficiência de
ônibus tem gerado aglomerações nos pontos de embarque, agravando o desconforto e, em
horários de pico, até mesmo expondo a população a riscos de acidentes.

Assim, reiteramos a necessidade de que o Poder Executivo
promova, com a máxima urgência, um estudo detalhado sobre a demanda atual de passageiros do
Bairro Cidade Nova para que sejam implementadas melhorias na frequência dos ônibus ou a
criação de novas linhas, principalmente nos finais de semana.

Tal medida contribuirá para a promoção da mobilidade
urbana, assegurando mais qualidade de vida, segurança e dignidade aos munícipes que
dependem do transporte coletivo.

Sala das Sessões, 10 de julho de 2025.

Paulo Debrito
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
A

U
LO

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

A
24

-3
F

10
-3

70
6-

45
F

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
A

24
-3

F
10

-3
70

6-
45

F
2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CA24-3F10-3706-45F2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO APARECIDO DE SOUZA (CPF 829.XXX.XXX-68) em 10/07/2025 13:26:26 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/CA24-3F10-3706-45F2

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/CA24-3F10-3706-45F2